
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа  № 19 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 г.                                  № 187                                 г. Новочеркасск 
                                                                                                                                                                                

 Об организации эффективной деятельности  

по профилактике суицидального поведения  

 среди обучающихся  образовательного  

 учреждения в 2023 – 2024 учебном году 

 

    С целью организации эффективной деятельности по профилактике 

суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций 

города Новочеркасска, в соответствии с приказами минобразования 

Ростовской области от 23.10.2020 № 847 «О внесении изменений в приказ 

минобразования Ростовской области от 12.07.2018 № 533», от 28.03.2023 № 

299 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 

12.07.2018 № 533», от 11.07.2018 № 532 «О порядке взаимодействия 

образовательных организаций Ростовской области при переводе 

обучающихся с риском суицидального поведения из одного 

образовательного учреждения в другое, либо при поступлении в 

профессиональную образовательную организацию», от 12.04.2016 № 244 «О 

мерах по профилактике суицидов среди обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций», письмом Минпросвещения России от 

30.06.2023 N 07-3646 «О направлении методического письма» (вместе с 

"Рекомендациями по проведению в образовательных организациях с 

обучающимися профилактических мероприятий, направленных на 

формирование у них позитивного мышления, принципов здорового образа 

жизни, предупреждение суицидального поведения"), приказом  Управления 

образования Администрации города Новочеркасска от 14.08.2023 №411 « Об 

организации эффективной деятельности по профилактике суицидального 

поведения среди обучающихся образовательных организаций», 

 

                                                            П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1.Назначить Клещеву О.П., заместителя директора по воспитательной работе, 

ответственным за сопровождение эффективной деятельности по по 

профилактике суицидального поведения  среди  обучающихся  школы.  

2.Утвердить: 

2.1.Программу деятельности МБОУ СОШ№19 по предупреждению суицидов 

на 2023-2024 уч.г. (Приложение 1). 

2.2. План  мероприятий по  профилактике суицида среди  детей и подростков 

в МБОУ СОШ №19 на 2023-2024 уч.г. (Приложение 2). 



2.3. Порядок  выявления и сопровождения обучающихся группы риска 

развития кризисных состояний и группы суицидального риска.  

(Приложение 3). 

2.4.Порядок действия администрации  школы в случае  суицида или 

суицидальной попытки обучающегося (Приложение 4). 

3.Осуществлять выявление и сопровождение обучающихся группы 

суицидального риска в соответствии с приказами минобразования 

Ростовской области от 23.10.2020 №847 «О внесении изменений в приказ 

минобразования Ростовской области от 12.07.2018 №533», от 28.03.2023 № 

299 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 

12.07.2018 № 533», от 11.07.2018 № 532 «О порядке взаимодействия 

образовательных организаций Ростовской области при переводе 

обучающихся с риском суицидального поведения из одного 

образовательного учреждения в другое, либо при поступлении в 

профессиональную образовательную организацию», Алгоритмом 

взаимодействия образовательных организаций и врачей-психиатров при 

выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению 

(утвержден 08.08.2022). 

3.1.Действовать по утвержденному порядку действий, проводить 

необходимые мероприятия по комплексной реабилитации ближайшего 

окружения суицидента в случае проявления суицидального поведения 

несовершеннолетних.   

3.2.При организации деятельности по профилактике суицидального 

поведения обучающихся: 

- привлекать к профилактической деятельности   советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими коллективами, педагога-

психолога, социального педагога, классных руководителей; 

- информировать участников образовательных отношений о ресурсах 

получения психологической помощи на информационных досках в 

образовательном  учреждении, на сайте образовательного  учреждения, 

страницах в социальных сетях, памятках для обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

- организовать  МО для классных руководителей   по заполнению «Таблицы 

факторов риска развития кризисных состояний и наличия суицидальных 

знаков и их сопровождение» в срок до 08.09.2023 г.  
4.   Алехиной Н.Л.,  педагогу - психологу: 

Провести обучение классных руководителей по раннему выявлению 

подростков  группы риска, используя методику заполнения  «Таблицы 

факторов риска развития кризисных состояний и наличия суицидальных 

знаков и их сопровождение». 

4.1.Составить первичные списки учащихся с риском развития кризисного 

состояния в срок до 08.09.2023 г. 

4.2.Обеспечить своевременное информирование  о выявленных обучающихся 

«группы риска» развития кризисных состояний и наличия суицидальных 

знаков».  



4.3.Осуществлять разработку и последующую реализацию индивидуальных 

программ комплексного сопровождения обучающихся группы 

суицидального риска. 

4.4.Проводить индивидуальную диагностику и коррекционную работу с 

группой риска. 

4.5.Проводить мероприятия, направленные на повышение психологической 

культуры учителей; 

4.6.Доводить до сведения родителей (законных представителей) результаты    

методики; 

4.7. Составлять   два раза в год (не позднее 20 июля и 20 января)   отчет  об 

эффективности деятельности образовательного учреждения  по 

профилактике и  предупреждению суицидов среди  обучающихся в МБУОО 

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

«Диалог» два раза в год (не позднее 20 июля и 20 января) в соответствии с 

приказом от 12.04.2016 № 244 «О мерах по профилактике суицидов среди 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций». 

5. Классным руководителям: 

5.1. Организовать раннее выявление проблем несовершеннолетних, семей с 

детьми, находящихся в социально опасном положении, в том числе 

злоупотребляющих алкоголем и другими психотропными веществами; 

5.2. Организовать  индивидуальную помощь обучающимся, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, с привлечением соответствующих 

специалистов и служб; комплексное сопровождение детей и подростков с 

высокой степенью суицидального риска; 

5.3.Запланировать и провести мероприятия для родителей (законных 

представителей) обучающихся, в том числе в рамках родительского 

Всеобуча, по развитию благополучных детско-родительских отношений, о 

психологических особенностях взросления ребенка, в том числе с 

ограниченными возможностями здоровья, по выявлению ранних признаков 

формирования суицидального поведения у детей и подростков; 

5.4. При подготовке мероприятий для обучающихся родителей (законных 

представителей) использовать материалы, подготовленные федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Центр защиты прав и интересов 

детей», Общероссийской общественной организацией «Федерация 

психологов образования России».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

6.Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.  

 

И. о. директора МБОУ СОШ №19                     О.П.Клещева 

 

С приказом ознакомлены:                                      

                                                                                 Н.Л.Алехина 

                                                                                 С.А. Черникова 

                                                                                 Е.С.Скачкова 

                                                                                Э.А.Андреева 

                                                                                Н.Ю.Игнатенко 



      С приказом от 31.08.2023 г. № 187ознакомлены:                                                                                            

                                                                                          Л.П.Коняева 

                                                                                О.Ю.Дьяченко 

                                                                                Е.А.Борисова 

                                                                                М.С.Сушко 

                                                                                О.В.Рудник 

                                                                                Н.Н.Алейникова 

                                                                                М.Н.Плис     

                                                                                Л.Г.Тимченко 

                                                                                Т.А.Жестовская 

                                                                                Л.А.Шурышкина 

                                                                                 Р.А. Мрыхина 

                                                                                 И.А. Голушко  

                                                                                 Ю.А.Жилина 

                                                                                 В.Я. Коротаева 

                                                                                 Н.И.Рец 

                                                                                 Л.Н.Ульянова 

                                                                                 С.В.Яичникова 

                                                                                 Н.И.Кузнецова 

                                                                                 Е.О.Хрестина 

                                                                                 Т.К.Захарова 

                                                                                                                    Е.С.Кужелева 

                                                                                                                    К.И.Афанасова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


